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PNRR  

M2C4 I4.2_019 – CUP 

H92E22000070008 

 

VERBALE SEDUTA APERTA 

Procedura Negoziata n. 2100003296 - in esecuzione del contratto per accordo 

quadro (Gara n. 2100003168 – C.I.G. 9477567FB1) per l’affidamento dei Lavori 

di “Sostituzione rete idrica via Goldoni – via Garibaldi – via Vivaldi – via 

Boccaccio – Comune di Agliana (PT)” – CIG derivato 9785852489 – CUP 

H92E22000070008 

Premesso che: 

- Publiacqua S.p.A. con Lettera di Invito del giorno 21/04/23 ha indetto la 

procedura di gara n. 2100003296 in esecuzione del Contratto per Accordo 

Quadro (Gara n. 2100003168 – C.I.G. 9477567FB1) (“CONTRATTO”) per 

l’affidamento dei Lavori di “Sostituzione rete idrica via Goldoni – via 

Garibaldi – via Vivaldi – via Boccaccio – Comune di Agliana (PT)”; 

- alla suddetta procedura sono stati invitati a presentare offerta gli operatori 

economici che hanno sottoscritto il CONTRATTO e precisamente: 

N Denominazione 

OFF.1 AEDIFICA SRL 

OFF.2 ANTHEA HYDRAGAS SRL 

OFF.3 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 

OFF.4 C.E.L.F.A. SRL 

OFF.5 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

OFF.6 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 

OFF.7 CASTAF SRL 

OFF.8 
CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. 

UNIPERSONALE 

OFF.9 COSTRUIRE SRL 

OFF.10 DEL DEBBIO SPA 

OFF.11 ECOUNO SRL 

OFF.12 EDILMASSIMO SRL 

OFF.13 ENDIASFALTI SPA 

OFF.14 FE.SAR. SRL 
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OFF.15 GEOMAR SRL 

OFF.16 GIANNINI GIUSTO SRL 

OFF.17 GIULIANI PIERO SRL 

OFF.18 ITALSCAVI SRL 

OFF.19 JACINI SRL 

OFF.20 LA CALENZANO ASFALTI SPA 

OFF.21 LA PRATO SCAVI SRL 

OFF.22 LORENZINI SRL 

OFF.23 ML MASI SRL 

OFF.24 MOVITER SRL 

OFF.25 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 

OFF.26 ROSI LEOPOLDO SPA 

OFF.27 S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL’ACQUA SRL 

OFF.28 SO.T.ECO. SPA 

OFF.29 SOCIETA' ING. MAGNANI SRL 

 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte attraverso la piattaforma 

e-procurement di Publiacqua S.p.A. (il “Sistema”) era fissato al giorno 

05/05/23 ore 12:30; 

- sono pervenute 29 (ventinove) offerte; 

- il giorno 08/05/2023, con nota prot. n. 26634/23 del giorno 08/05/2023, è 

stato nominato ai sensi dell’art. 21 della Lettera di Invito il Seggio di gara (il 

“Seggio”) deputato all’esame della documentazione di gara; 

- i componenti del Seggio, con specifica dichiarazione hanno accettato la 

nomina ed avendo preso atto dell’elenco dei partecipanti, hanno dichiarato 

l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 2, del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 nonché l'inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del decreto 

richiamato; 

- per le modalità di svolgimento delle sedute, la Stazione Appaltante ha 

ritenuto che l’apertura delle Offerte avvenisse mediante videoconferenza, 

con collegamento da remoto e condivisione a video assicurando il rispetto di 

pubblicità della seduta di gara.  

Tutto ciò premesso, 

alle ore 09:00 del giorno 08 (otto) del mese di Maggio 2023, mediante 

videoconferenza, viene esperita la procedura telematica relativamente 

all’affidamento dei Lavori di “Sostituzione rete idrica via Goldoni – via Garibaldi – 

via Vivaldi – via Boccaccio – Comune di Agliana (PT)” CIG derivato 9785852489 - 

CUP H92E22000070008. 

Il Seggio è composto dalla Sig.ra Stefania Tolve, con funzioni di Presidente, e dai 

Sigg.ri Eros Lacovara e Federico Nardi. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Sig. Federico Nardi il quale è altresì 

autorizzato all’apertura delle buste del Sistema telematico. 

Alla seduta partecipano, con collegamento video da remoto, in rappresentanza delle 

imprese concorrenti, idoneamente delegati: 

- il sig. Giovanni Pierri per conto di Ceragioli Costruzioni S.r.l.; 
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- il Geom. Fabio Izzo per conto di S.I.A. Società italiana dell’acqua S.r.l. 

- il sig. Filippo Magnelli per conto di Castaf S.r.l. 

- il Sig. Maurizio Ferri per conto di Italscavi S.r.l. 

- il Geom. Marco Giacomelli per conto di La Prato Scavi S.r.l. 

Il Presidente illustra preliminarmente le procedure e le modalità di svolgimento della 

gara previste nella lettera di invito, nonché le modalità di esame e verifica della 

documentazione presentata e comunica che entro le ore 12:30 del giorno 05/05/23 

sono state ricevute sulla piattaforma web di Publiacqua S.p.A. le offerte di seguito 

elencate: 

N. Denominazione 

OFF.1 AEDIFICA SRL 

OFF.2 ANTHEA HYDRAGAS SRL 

OFF.3 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 

OFF.4 C.E.L.F.A. SRL 

OFF.5 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

OFF.6 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 

OFF.7 CASTAF SRL 

OFF.8 
CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. 

UNIPERSONALE 

OFF.9 COSTRUIRE SRL 

OFF.10 DEL DEBBIO SPA 

OFF.11 ECOUNO SRL 

OFF.12 EDILMASSIMO SRL 

OFF.13 ENDIASFALTI SPA 

OFF.14 FE.SAR. SRL 

OFF.15 GEOMAR SRL 

OFF.16 GIANNINI GIUSTO SRL 

OFF.17 GIULIANI PIERO SRL 

OFF.18 ITALSCAVI SRL 

OFF.19 JACINI SRL 

OFF. 20 LA CALENZANO ASFALTI SPA 

OFF.21 LA PRATO SCAVI SRL 

OFF.22 LORENZINI SRL 

OFF.23 ML MASI SRL 

OFF.24 MOVITER SRL 

OFF.25 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 

OFF.26 ROSI LEOPOLDO SPA 

OFF.27 S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL’ACQUA SRL 

OFF.28 SO.T.ECO. SPA 

OFF.29 SOCIETA' ING. MAGNANI SRL 

 

Il fascicolo contenente la documentazione amministrativa dei suddetti Concorrenti è 

stato aperto per la prima volta il giorno 08/05/2023 a partire dalle ore 09:17. 
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Seguendo l’ordine di presentazione si procede allo sblocco telematico della busta “A” 

di ciascun Concorrente: 

N. Denominazione 

OFF.1 

AEDIFICA SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.2 

ANTHEA HYDRAGAS SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF. 3 

BIEFFE COSTRUZIONI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.4 

C.E.L.F.A. SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.5 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.6 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.7 

CASTAF SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.8 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. 

UNIPERSONALE 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.9 

COSTRUIRE SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.10 

DEL DEBBIO SPA 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.11 

ECOUNO SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.12 

EDILMASSIMO SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 
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OFF.13 

ENDIASFALTI SPA 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.14 

FE.SAR. SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.15 

GEOMAR SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.16 

GIANNINI GIUSTO SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.17 

GIULIANI PIERO SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.18 

ITALSCAVI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.19 

JACINI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.20 

LA CALENZANO ASFALTI SPA 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.21 

LA PRATO SCAVI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.22 

LORENZINI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.23 

ML MASI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.24 

MOVITER SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.25 

PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.26 ROSI LEOPOLDO SPA 
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Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.27 

S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL’ACQUA SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

OFF.28 

RTI SO.T.ECO. SPA – MERITEC SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal RTI risultano 

conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, pertanto 

il RTI viene ammesso alla fase successiva 

OFF.29 

SOCIETA' ING. MAGNANI SRL 

Le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente 

risultano conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 

pertanto il Concorrente viene ammesso alla fase successiva 

 

Il Seggio prende atto che le verifiche dei requisiti dichiarati da ciascun concorrente 

sono state effettuate nel momento del perfezionamento del CONTRATTO.  

Il Seggio procede allo sblocco telematico della busta contenente la documentazione 

economica (Busta B) ed alla lettura del “Ribasso Specifico” presentato dalle imprese 

ammesse, da cui risulta quanto segue: 

N. Denominazione 
 

% Ribasso Specifico 

OFF.1 

AEDIFICA SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,125 

OFF.2 

ANTHEA HYDRAGAS SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

0,930 

OFF. 3 

BIEFFE COSTRUZIONI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

0,010 

OFF.4 

C.E.L.F.A. SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

0,345 

OFF.5 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

0,400 
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quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

OFF.6 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

3,227 

OFF.7 

CASTAF SRL 

Il Seggio di gara esaminato il contenuto della Busta 

Telematica B – Offerta economica riscontra che il 

documento denominato “MODELLO 5 – offerta 

economica” presentato dal concorrente CASTAF S.r.l. non 

è conforme a quanto richiesto dalla Lettera di Invito 

essendo privo delle dichiarazioni di cui ai punti 8 e 9 

dell’art. 20.1 dell’Invito e riportate nel Modello Offerta 

richiamato che qui si riporta: 

“(…) 

1. (…); 

2. (…); 

3. (…); 

4. (…); 

5. (…); 

6. (…); 

7. (…); 

8. che il ribasso offerto è stato determinato valutando 

le spese relative al costo del personale, sulla base dei 

minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva 

nazionale di settore tra le organizzazioni sindacali dei 

lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale 

e delle voci retributive previste dalla contrattazione 

integrativa di secondo livello, ai sensi dell’art. 95 comma 

10 del D. Lgs. 50/2016, di cui indica l’importo; 

9. di aver tenuto conto, nel redigere l’offerta, degli 

obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza 

e protezione dei lavoratori, delle condizioni di lavoro, 

nonché l’impegno nell’espletamento della prestazione 

all’osservanza delle normative in materia e di aver 

quantificato- per l’appalto di cui in epigrafe - gli oneri di 

sicurezza da rischio specifico o aziendale ex art. 95 comma 

10 D. Lgs 50/2016 di cui indica sotto l’importo” 

Rilevato che l’Invito non è stato oggetto di alcuna errata 

corrige o di alcuna modifica, né formale né sostanziale; 

Richiamati gli artt. 19 e 20 della Lettera di Invito che 

dettagliano i requisiti che devono essere dichiarati e 

posseduti ai fini dell’ammissione, oltre che la 

documentazione ai fini dell’aggiudicazione; 

Richiamato: 

• l’art. 22.1 della Lettera di invito che prescrive “La 

Stazione appaltante, procederà all’esclusione dalla gara, 

oltre che per i casi già indicati” precisando che “altresì non 

sono ammesse Offerte condizionate, indeterminate (…), 

Non ammessa/esclusa 
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incomplete e/o parziali e che non rispettano i documenti di 

gara”; 

• lo stesso concorrente CASTAF S.r.l. nelle proprie 

istanze di ammissione alla gara e precisamente nel 

modello 1 (domanda di partecipazione e dichiarazione 

complementare) agli atti di gara, ha dichiarato “che 

accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme 

e disposizioni contenute nella Documentazione di gara per 

cui tale dichiarazione viene resa”; 

Considerato inoltre che 

- nella procedura in questione emerge con assoluta 

chiarezza la clausola escludente per la mancanza delle 

dichiarazioni  di cui ai punti 8 e 9 dell’art. 20.1 dell’Invito; 

- da quanto riportato nell’art. 20 - BUSTA 

TELEMATICA “B - OFFERTA ECONOMICA” della 

Lettera di Invito non è revocabile in dubbio che si tratti di 

una norma di lex specialis che ha natura chiaramente 

escludente, in quanto esplicita l’espressione “a pena di 

esclusione”; 

Richiamato: 

- l’art. 83 (Criteri di selezione e soccorso istruttorio) 

del D. Lgs. n. 50/2016 che al comma 9 precisa che non 

possono essere sanate le carenze “afferenti all’offerta 

economica" e pertanto ne deriva l’immediata esclusione 

dalla procedura di gara; 

Ricordato tra l’altro che: 

- al Seggio di gara non è consentito di procedere alla 

disapplicazione di una clausola escludente della lex 

specialis, espressa ed inequivoca, a meno che questa non 

sia chiaramente riconducibile alla nullità ex art. 21 septies 

della L. n. 241/1990; 

Ritenuto, per le ragioni di cui sopra, che: 

- l’offerta economica presentata dalla società 

CASTAF S.r.l. risulta incompleta e parziale, proprio in 

quanto priva delle dichiarazioni di cui ai punti 8 e 9 

dell’art. 20.1 dell’Invito ivi richiamate e pertanto 

incoerente e non rispettosa delle prescrizioni della lex 

specialis; 

- un’eventuale integrazione delle 

dichiarazioni/documentazione mancanti/e rischierebbe di 

ledere il principio comunitario della par condicio tra gli 

operatori economici in gara esponendo la Stazione 

Appaltante al ricorso giurisdizionale da parte di coloro 

che, diversamente, hanno correttamente adempiuto alle 

prescrizioni della lettera di invito. 

Visto l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il verbale del Seggio di Gara del giorno 08/05/2023; 

Per le ragioni e motivazioni sopra esposte dispone la non 

ammissibilità della offerta economica del concorrente 

CASTAF S.r.l.  

OFF.8 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. 

UNIPERSONALE 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

0,145 
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il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

OFF.9 

COSTRUIRE SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,695 

OFF.10 

DEL DEBBIO SPA 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

0,445 

OFF.11 

ECOUNO SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

1,355 

OFF.12 

EDILMASSIMO SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

2,938 

OFF.13 

ENDIASFALTI SPA 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,505 

OFF.14 

FE.SAR. SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,355 

OFF.15 

GEOMAR SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,145 

OFF.16 

GIANNINI GIUSTO SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

6,145 

OFF.17 

GIULIANI PIERO SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

1,015 
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il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

OFF.18 

ITALSCAVI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

1,235 

OFF.19 

JACINI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

1,247 

OFF.20 

LA CALENZANO ASFALTI SPA 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

1,405 

OFF.21 

LA PRATO SCAVI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,595 

OFF.22 

LORENZINI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,215 

OFF.23 

ML MASI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

8,815 

OFF.24 

MOVITER SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante;  

il Seggio accerta che il concorrente ha indicato in modo 

contraddittorio il ribasso specifico espresso in cifre ed in 

lettere.  

Pertanto ai sensi dell’art. 20.1 n. 7 della Lettera di Invito 

si è tenuto conto unicamente dell’importo espresso in 

lettere.  

7,785 

OFF.25 

PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

1,000 
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OFF.26 

ROSI LEOPOLDO SPA 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,425 

OFF.27 

S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL’ACQUA SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

4,151 

OFF.28 

RTI SO.T.ECO. SPA – MERITEC SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

3,470 

OFF.29 

SOCIETA' ING. MAGNANI SRL 

Le dichiarazioni sono rese con il Modello 5 – Modello di 

Offerta economica, predisposto dalla Stazione appaltante; 

il Seggio accerta che l’offerta presentata è conforme a 

quanto indicato negli atti di gara. Il Ribasso Specifico 

offerto è pari a …………… 

7,045 

 

Il Seggio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21.1 lettera D) romanino “iii” della 

Lettera di invito, procede alla determinazione del ribasso complessivo quale somma 

del “Ribasso specifico” offerto e la “Soglia di partenza dell’Accordo Quadro” pari a 

8,955%, ed elabora la graduatoria - delle sole offerte economiche ammesse - sulla 

base del ribasso complessivo partendo dal valore più alto e proseguendo in senso 

decrescente (dal più grande al più piccolo), come segue:  

 

N. Offerta ammessa % ribasso 

Specifico 

Soglia di partenza da 

Accordo Quadro (%) 

% Ribasso 

quale Offerta 

Economica 

ML MASI SRL 8,815 8,955 17,770 

MOVITER SRL 7,785 8,955 16,740 

SOC. ING. MAGNANI SRL 7,045 8,955 16,000 

GIANNINI GIUSTO SRL 6,145 8,955 15,100 

COSTRUIRE SRL 4,695 8,955 13,650 

LA PRATO SCAVI SRL 4,595 8,955 13,550 

ENDIASFALTI SPA 4,505 8,955 13,460 

ROSI LEOPOLDO SPA 4,425 8,955 13,380 

FE.SAR SRL 4,355 8,955 13,310 

LORENZINI SRL 4,215 8,955 13,170 

S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL'ACQUA 

SRL 

4,151 8,955 13,106 

GEOMAR SRL 4,145 8,955 13,100 
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AEDIFICA SRL 4,125 8,955 13,080 

RTI SO.T.ECO SPA - MERITEC SRL 3,470 8,955 12,425 

CALDANI IRRIGAZIONE SRL 3,227 8,955 12,182 

EDILMASSIMO SRL 2,938 8,955 11,893 

LA CALENZANO ASFALTI SPA 1,405 8,955 10,360 

ECOUNO SRL 1,355 8,955 10,310 

JACINI SRL 1,247 8,955 10,202 

ITALSCAVI SRL 1,235 8,955 10,190 

GIULIANI PIERO SRL 1,015 8,955 9,970 

PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 1,000 8,955 9,955 

ANTHEA HYDRAGAS SRL 0,930 8,955 9,885 

DEL DEBBIO SPA 0,445 8,955 9,400 

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 0,400 8,955 9,355 

C.E.L.F.A. SRL 0,345 8,955 9,300 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 0,145 8,955 9,100 

BIEFFE COSTRUZIONI SRL 0,010 8,955 8,965 

 

Il Seggio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 21.1 lettera D) romanino “iv” della 

Lettera di invito, considerato che il numero delle offerte economiche ammesse è pari 

o superiore a 5 (cinque), procede a determinare la soglia di anomalia con il sistema 

di calcolo ivi richiamato nell’articolo citato (Art. 97 comma 2 del D. Lgs.50/2016 in 

quanto le offerte economiche ammesse sono pari o superiori a 15 e precisamente pari 

a 29) 

- la soglia di anomalia calcolata è pari a 13,185%. 

Il Seggio ai sensi di quanto disposto dall’art. 21.1 lettera D) romanino “iv” della 

Lettera di invito procede alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia sopra 

individuata. 

Il Seggio per quanto sopra stila la graduatoria: 

 

Graduatoria Denominazione % Ribasso complessivo 

ESCLUSO in 

automatico 
ML MASI SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (17,770) 

ESCLUSO in 

automatico 
MOVITER SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (16,740) 

ESCLUSO in 

automatico 
SOC. ING. MAGNANI SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (16,000) 

ESCLUSO in 

automatico 
GIANNINI GIUSTO SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (15,100) 

ESCLUSO in 

automatico 
COSTRUIRE SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (13,650) 

ESCLUSO in 

automatico 
LA PRATO SCAVI SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (13,550) 
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ESCLUSO in 

automatico 
ENDIASFALTI SPA 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (13,460) 

ESCLUSO in 

automatico 
ROSI LEOPOLDO SPA 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (13,380) 

ESCLUSO in 

automatico 
FE.SAR SRL 

Valore sopra la soglia di 

anomalia (13,310) 

1 LORENZINI SRL 13,170 

2 S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL'ACQUA SRL 13,106 

3 GEOMAR SRL 13,100 

4 AEDIFICA SRL 13,080 

5 RTI SO.T.ECO SPA - MERITEC SRL 12,425 

6 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 12,182 

7 EDILMASSIMO SRL 11,893 

8 LA CALENZANO ASFALTI SPA 10,360 

9 ECOUNO SRL 10,310 

10 JACINI SRL 10,202 

11 ITALSCAVI SRL 10,190 

12 GIULIANI PIERO SRL 9,970 

13 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 9,955 

14 ANTHEA HYDRAGAS SRL 9,885 

15 DEL DEBBIO SPA 9,400 

16 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 9,355 

17 C.E.L.F.A. SRL 9,300 

18 CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 9,100 

19 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 8,965 

 

e 

PROPONE 

alla stazione appaltante di: 

1. approvare i risultati e le graduatorie finali; 

2. procedere all’aggiudicazione della Procedura Negoziata n. 2100003296 – in 

esecuzione del contratto per accordo quadro (Gara n. 2100003168 – C.I.G. 

9477567FB1) – per l’affidamento dei Lavori di “Sostituzione rete idrica via 

Goldoni – via Garibaldi – via Vivaldi – via Boccaccio – Comune di Agliana 

(PT)” – CIG derivato 9785852489 – CUP H92E22000070008 alla Società 

LORENZINI S.r.l. (p. iva 01105350472) con sede in Ponte Buggianese (PT) 

via del Popolo n. 77 – che ha offerto un ribasso del 13,170% sull’Elenco 

Prezzi dell’Accordo Quadro, per un importo complessivo dei lavori in 

affidamento pari ad € 657.119,20 

(seicentocinquantasettemilacentodiciannove/20) di cui € 40.562,81 (diconsi 

euro quarantamilacinquecentosessantadue/81) per oneri della sicurezza. 

3. perfezionare l’aggiudicazione definitiva a mezzo di specifica determina e di 

procedere, ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione 

definitiva, al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto 

dei termini previsti dalla normativa di settore. 

I rappresentanti dei concorrenti non hanno nulla da dichiarare. 
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La seduta aperta termina alle ore 13:00 ca. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene 

sottoscritto come appresso 

 

Il Seggio di gara 

 

Presidente Sig.ra Stefania Tolve 

 

……………………………………… 

 

Componente Sig. Eros Lacovara 

 

……………………………………… 

 

Componente con funzioni di segretario 

verbalizzante Sig. Federico Nardi 

 

 

……………………………………… 

 



Lavori di "Sostituzione rete idrica via Goldoni - via Garibaldi - via Vivaldi - via Boccaccio - Agliana (PT)" - n.2100003296

Off Denominazione % ribasso Specifico
Soglia di partenza da Accordo 

Quadro (%)

% Ribasso quale Offerta 

Economica

Ribassi al netto del taglio delle 

ali

Scarti che superano la 

media

OFF.23 ML MASI SRL 8,815 8,955 17,770

OFF.24 MOVITER SRL 7,785 8,955 16,740

OFF.29 SOC. ING. MAGNANI SRL 7,045 8,955 16,000 linea "taglio delle ali"

OFF.16 GIANNINI GIUSTO SRL 6,145 8,955 15,100 15,100 3,235 prevista dalla norma

OFF.9 COSTRUIRE SRL 4,695 8,955 13,650 13,650 1,785

OFF.21 LA PRATO SCAVI SRL 4,595 8,955 13,550 13,550 1,685

OFF.13 ENDIASFALTI SPA 4,505 8,955 13,460 13,460 1,595

OFF.26 ROSI LEOPOLDO SPA 4,425 8,955 13,380 13,380 1,515

OFF.14 FE.SAR SRL 4,355 8,955 13,310 13,310 1,445 13,185

OFF.22 LORENZINI SRL 4,215 8,955 13,170 13,170 1,305 soglia di anomalia

OFF.27 S.I.A. SOCIETA' ITALIANA DELL'ACQUA SRL 4,151 8,955 13,106 13,106 1,241

OFF.15 GEOMAR SRL 4,145 8,955 13,100 13,100 1,235

OFF.1 AEDIFICA SRL 4,125 8,955 13,080 13,080 1,215

OFF.28 RTI SO.T.ECO SPA - MERITEC SRL 3,470 8,955 12,425 12,425 0,560

OFF.6 CALDANI IRRIGAZIONE SRL 3,227 8,955 12,182 12,182 0,317

OFF.12 EDILMASSIMO SRL 2,938 8,955 11,893 11,893 0,028

OFF.20 LA CALENZANO ASFALTI SPA 1,405 8,955 10,360 10,360 -1,505

OFF.11 ECOUNO SRL 1,355 8,955 10,310 10,310 -1,555

OFF.19 JACINI SRL 1,247 8,955 10,202 10,202 -1,663

OFF.18 ITALSCAVI SRL 1,235 8,955 10,190 10,190 -1,675

OFF.17 GIULIANI PIERO SRL 1,015 8,955 9,970 9,970 -1,895

OFF. 25 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 1,000 8,955 9,955 9,955 -1,910

OFF.2 ANTHEA HYDRAGAS SRL 0,930 8,955 9,885 9,885 -1,980

OFF.10 DEL DEBBIO SPA 0,445 8,955 9,400 9,400 -2,465

OFF.5 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI 0,400 8,955 9,355 9,355 -2,510 linea "taglio delle ali"

OFF.4 C.E.L.F.A. SRL 0,345 8,955 9,300 prevista dalla norma

OFF.8 CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 0,145 8,955 9,100

OFF.3 BIEFFE COSTRUZIONI SRL 0,010 8,955 8,965

NUMERO OFFERTE AMMESSE 28

TAGLIO DELLE ALI 

(accantonamento del 10%, 

arrotondato all’unità superiore 

rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e quelle di minor 

ribasso)

3

∑ SOMMA DEI RIBASSI PERCENTUALI AL NETTO TAGLIO DELLE ALI 261,033

M MEDIA ARITEMETICA DEI RIBASSI PERCENTUALI AL NETTO TAGLIO DELLE ALI 11,865

TOTALE SCARTI DEI RIBASSI PERCENTUALI CHE SUPERANO LA MEDIA ARITMETICA 17,159

Sc SCARTO MEDIO ARITMETICO 1,320

S  S = M + Sc 13,185

Y Prodotto delle prime due cifre dopo la virgola di ∑ 0,000

X Sc * Y/100 0,000

S - X SOGLIA DI ANOMALIA 13,185

Allegato A – Calcolo soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016


